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نقــش داشــت. بــرادر کوثــری یعنــی جاویــد کــه دســتیار 
فیلمبــردار پرویز ملــک زاده بــود به من خیلــی کمک کرد 
و هماهنــگ کرد که بروم ســر صحنــه فیلم »باشــو غریبه 
کوچک« که ملک زاده مدیر فیلمبرداریش بود و در آنجا با 
سینما و فضایش آشنا شدم  و بعدش برای بازی من را به 

فیلم »خط پایان« معرفی کرد.

بعد از ایــن تجربــه از بازیگــری که درآمــدش بــه مراتب از 
جلوه‌های ویژه بهتر بود فاصله گرفتید.....

 درآمد جلوه‌هــای ویژه خوب بــود و تعداد زیــادی فیلم در 
طول سال کار می‌کردم.

 دســتمزد طراحــی جلوه‌هــای ویــژه یــک فیلم نســبت به 
دستمزد بازیگری یک فیلم کمتر نیست؟

خــب مــن جلوه‌هــای ویــژه یــک فیلــم را 5 روز طراحــی و 
دستیارم انجامش می‌داد. اما برای بازی در یک فیلم باید 
دو ســه ماه درگیر بــازی می‌شــدم و در طی ایــن مدت من 
طراحی جلوه‌های ویژه ده - یازده فیلم را انجام می‌دادم. 

تا چند سال دستیاری جلوه‌های ویژه انجام دادید؟
سه سال دستیاری نادر میر کیانی را انجام دادم و بعدش 
»بندر مه الود« اولین تجربه مستقلم به عنوان طراح شد.

»بندر مه آلود« یک فیلم پلیسی با صحنه‌های درگیری و 
تعقیب و گریز بود... 

بله، پر از صحنه‌های درگیری بود و صحنه‌های درگیری‌های 
بین قریبیان و ســایرین را که با تبر و چاقو بود من طراحی 
کــردم. آتش ســوزی، بــاران و مــه در اغلب ســکانس‌های 
فیلم ایجاد کردم. البته قرار بــود جلوه‌های ویژه این فیلم 
را محمدرضــا شــرف‌الدین کار کند که بعدش شــرایطش 

فراهم نشد و حسین ملکی من را به فیلم معرفی کرد. 

به عنوان تجربه اول کار سنگینی بود؟
 بله، امیر قویدل به توانایی من شک داشت اما ملکی پای 
من ایستاد و خوشبختانه توانستم به بهترین کیفیت کار 
را انجــام بدهم. بعــد از موفقیتم در این کار یک ماه نشــد 

رفتــم پرســپولیس و قرار بــود که در تیــم اصلی بــازی کنم 
که نشد.

در چه پستی بازی می‌کردید؟
هم دفــاع بازی می‌کــردم و هــم در برخی بازی‌هــا هافبک 

بودم.

بــا چیزهایــی کــه تعریــف می‌کنیــد بــه نظــر دانش‌آمــوز 
درسخوانی نبودید... 

تا دوران ابتدایی درسخوان بودم. از زمانی که رفتم سراغ 
فوتبال نمراتم کمتر شد.

ســابقه جبهه در دوران هشــت ســال دفاع مقدس را هم 
دارید آیا به خاطر اعتقادات دینی به جبهه رفتید؟

در دوران ســربازی بــرای حضــور در جبهــه داوطلــب 
می‌خواســتند و مــن دســتم را بلنــد کــردم و مربــی تیــم 
دریانوردان گفت خوشی زیر دلت زده که می‌خواهی بروی 
جبهه و من گفتم  وظیفه من است که از کشورم دفاع کنم 

وخیلی‌ها می‌روند، چرا من نروم.

چه سالی جبهه رفتید؟
 سال 61 و ســه ماه در خط  ســاحلی اروند رود که دفاعش 

دست نیروی دریایی بود حضور داشتم.

آیا علاقه‌تان به جلوه‌های ویژه برمی‌گردد به دوران سربازی 
و حضور در جنگ؟

نه، ربطی نداشت. توســط جهانگیر کوثری به سینما وارد 
شدم. 

کوثری توامان شما را به فوتبال و سینما معرفی کرد؟
بله، در پیــش فصلی که به پرســپولیس رفتم قــرار بود در 
شروع فصل در تیمی که عباس کارگر و محمد مایلی‌کهن 
بازی می‌کردند من هم بازی کنم. اما  جذب ســینما شدم 
و فریبرز ســیگارودی من را به فیلمی معرفی کرد و شــدم 
دستیار جلوه‌های ویژه که نادر میر کیانی انجامش می‌داد. 

کوثری چقدر در تکوین کاری شما موثر بود؟ 

ناز   بازیگر خوبیناز   بازیگر خوبی

 مثل اکبر عبدی را  مثل اکبر عبدی را باید کشیدباید کشید

احمد محمد اسماعیلی
گفت‌وگو

عباس شوقی از چهره‌های چندوجهی 
و تأثیرگذار ســینما و تلویزیون ایران 
است که در سه دهه اخیر در پروژه‌های 
متعددی حضور داشته و در حوزه‌های 
گوناگــون از جمله انتخــاب بازیگر، 
تولید، برنامه‌ریزی، نگارش و طراحی 
جلوه‌های ویــژه، فعالیتی حرفه‌ای و 
هنرمندانه داشته اســت. او در دهه 
هشــتاد به‌عنوان یکی از پرکارترین 
مدیران جلوه‌های ویژه سینمای ایران 
شناخته می‌شد. شوقی در طول فعالیت 
خود با کارگردانان برجســته‌ای چون 
ابراهیم حاتمی‌کیا، کیومرث پوراحمد، 
ایرج قادری، اصغر فرهــادی، کمال 
تبریزی، مســعود کیمیایی، عزیزالله 
حمیدنژاد و مهدی فخیم‌زاده همکاری 
کرده و در آثــاری چون »بوی پیراهن 
یوسف«، »درباره الی«، »فروشنده« و 
»خیابان‌های آرام« نقش مؤثری داشته 
اســت. در ادامه، با او مروری بر فراز و 

نشیب‌های دوران کاری‌اش داریم.

کافه 
خاطره صبا؛ 

گفت‌وگو با عباس شوقی 
مدیر جلوه‌های ویژه میدانی 
و بصری، دستیارکارگردان، 

برنامه‌ریز و مدیر تولید 

از دوران نوجوانی  و آشنایی با سینما شروع کنیم...
من بچه خیابان فرح‌آباد، حوالــی خیابان نیروهوایی 
هســتم. اولیــن فیلمــی کــه در ســال ۱۳۵۰ دیــدم، 
»عروس ریاکار« ســاخته شــاپور قریب بود. تماشای 
آن هم کامــاً اتفاقــی بود؛ بــه همــراه پــدرم و یکی از 
دوســتانش به ســینما رفتــم. در آن دوران، تماشــای 
تلویزیون هم از سرگرمی‌های مورد علاقه‌ام بود. بعد 
از دیدن فیلم، تا دو ســه روز، داستانش را برای همه 

بچه‌های محل با شور و شوق تعریف می‌کردم.

چه نوع فیلم هایی دوست داشتید؟
 در دوران کودکی، فیلم‌هایــی برایم جذاب بودند که 
در آن‌ها ماشین‌سواری، تعقیب‌ و گریز و صحنه‌های 
پرتحــرک وجــود داشــت. از میــان ژانرهــا، به‌ویــژه به 
فیلم‌های وســترن علاقه داشــتم؛ همان فیلم‌هایی 
که در آن‌ها سفیدپوســت‌ها با سرخ‌پوست‌ها درگیر 
می‌شدند و صحنه‌های تیراندازی و اسب‌دوانی‌شان 

برایم هیجان‌انگیز بود.

فیلم‌های جان وین را دوست داشتید...
به فیلم‌های جان وین، به‌ویژه آن‌هایی که جان فورد 
کارگردانی کرده بود، علاقه زیادی داشتم. همچنین 
از تماشای فیلم‌های استیو مک‌کوئین لذت می‌بردم؛ 
مخصوصاً »بولــت« و »فرار بزرگ« بــا آن صحنه‌های 
به‌یادماندنی موتورسواری‌اش که برایم اوج هیجان و 

جذابیت سینما بود.

فیلم‌های ایرانی هم تماشا می‌کردید؟
 فیلم‌هــای صمــد و بیــک را می‌دیــدم و بیشــتر 
غیبت‌هایم در مدرسه به خاطر فیلم دیدن و فوتبال 

رفتن بود.

فوتبال را در چه سطحی بازی می‌کردید؟
تا سطح باشگاهی و در تیم دریانوردان بازی می‌کردم 
که  توســط جهانگیر کوثری معرفی شــدم و از دسته 
دوم تهران به دســته اول باشــگاه‌ها آوردیمش. بعد 


